29. Jose IGLESIES FORT: «El fogatge de 1365-1370. Contribuci6n al conocimiento de la poblaci6n de Catalufia en la segunda 
mitad del siglo XIV», Memorias de la Real Academia de Ciencias y Artes de Barcelona, XXXIV, 11 (Barcelona, 1962) 249-356 
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(i en separata 1-110); Josep IGLESIES: «El poblarnent de Catalunya durant els segles XIV-XV» a VI Congreso de Historia 
de la Corona de Arag6n (Sardenya, 1957), 247-270; Josep Maria PONS GURI: «Un fogatgement desconegut de l'any 1358» 
BRABLB XXX (Barcelona, 1963-1964); publicat per Prosper de BOFARULL a CODOIN iX (Barcelona, 1856), i posterior­
ment a CARA VYC II, p. 55-134. 
RI: «Un fogatgement desconegut de l'any 1358» BRABLB XXX (Barcelona, 1936-1964); publicat per Prosper de BOFA­
RULL a CODOIN XI (Barcelona, 1856), i posteriorment a CARAVYC II, p. 55-134. 

30. TURULL Oligarquia, jiscalitat i organitzaci6 municipal... (en premsa); de la versi6 de la tesi,pag. 524-534. El document 
original pot veure's a I'AHCC Fons Notarial, Jaume Ferrer, censals i vendes 1354, 15r-20v. 

31. AHCT Llibre dels Privilegis II, 54r; Quod super questiis et tallis eligerentur XII probi homines videlicet quatuor de maiori­
bus, quatuor de mediocribus, quatuor de minoribus. «Jacobus dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice Co­
mesque Barchinone ac Sance Romane ecclesie vexillarius admiratus et capitaneus generalis ffideli suo baiulo Tarrege presenti 
vel qui pro tempore fuerit salutem et graciam. Pro parte hominum popularium et mediocrum ville Tarrege fuit coram nobis 
gravi conquestione monstratum quod licet nos ad instanciam et supplicacionem universitatis dicte ville olim mandavissemus 
et ordinavissemus quod eligerentur certe / / persone tam de minoribus mediocribus quam maioribus dicte ville que dividerent 
et tatxarent tallias questias cenas et comunia et alias exacciones regales et vicinalis quas imponi seu fieri contingeret in dicta 
villa bene et legaliter per solidum atque libram a tamen ut intelleximus aliqui paciarii et quidarn alii de maioribus dicti loci 
mandatis nostris predictis minime obtemperando tallias questias cenas et alias exacciones regales et vicinales tatxant et divi­
dunt pro libito voluntatis se ipsos et alios quos volunt alleviando reliquos plus debito honerando in dictorum hominum popu­
larium et mediocrum grave preiudicium et iacturarn. Quare volentes nostrorum subditorum indempnitates in more solito precavere 
super predictis sic duximus providendum ac etiam ordinandum quod in dicto loco per concilium generale ipsius loci seu maio­
rem partem ipsius elegantur duodecim probi homines videlicet de manu maiorum quatuor et de manu media alii quatuor 
et totidem de minori qui prestito corporaliter iuramento quod bone et legaliter se gerant et habeant in predictis extimando 
honores et possesiones domos et alia bona hominum universitatis dicte ville pro ipsis honoribus et possesionibus et aliis bonis 
quibuscumque tatxent in predictis questiis talliis cenis ac aliis comunibus regalibus et vicinalibus predictos habitatores per 
solidum atque librarn infra duos menses postquarn electi fuerint ad premissa propterea vobis dicimus et mandarnus / / firmi­
ter iniungentes quantus predictam nostram provisionem et ordinacionem inviolabiliter observando quam tenore presencium 
sub pena quinquaginta morabatinorum nostro erario aplicandorum ab universis et singulis hominibus seu habitatoribus 
dicte ville precipimus observi incontinenti post octo dies a recepcione presencium continue numerandos vocato ut moris 
ex in dicto loco concilio generali de voluntate et ordinacione dicti concilii seu maioris partis eiusdem faciatis eligi duodecim 
de probis hominibus dicte ville scilicet quatuor de maioribus et alios quatuor de mediocribus et totidem de minoribus qui 
prestito per eos sacramento quod bene et legaliter se gerant et habeant in predictis extimando possesiones honores domos 
et alia bona dictorum hominum infra duos menses postquarn electi fuerint tatxent et dividant tallias questias cenas et comu­
nia et alias exacciones regales et vicinales que facte fuerunt a quinque annis citra et que solute non sunt et que in posterum 
fieri contingerit per solidum atque librarn iuxta ordinacionem nostrarn predictarn compellendo habitatores dicte ville et quemlibet 
eorum ad dandum et solvendum id quid contingat eos solvere pro premissis iuxta tatxacionem dictorum duodecim proborum 
virorum ut prernititur electorum. Datum in villa de Orta (VIIO kalendas) augusti anno domini millessimo CCCo terciodecimo». 

32. AHCT Llibre deJs Privilegis II, 129r. Ref. a SARRET Privilegis ... 40; «Quod bestiare minutum non teneatur in termino de 
Tarrega». Jacobus ( ... ) Cum ab ordinationem que extiterat facta apud Tarregam per paciarios eiusdem loci consenssu maio­
ris partis hominum ipsius loci interveniente de non tenendo bestiare minutum in ipsa villa nec eius termino ( ... ) Datum Ilerde 
VL O idus aprilis anno domini millessimo CCCo secundo». 

33. AHCT Llibre dels Privilegis III, 13v. SARRET Privilegis ... 200; 1356: «Petrus ( ... ) dicimus et mandamus quatenus a modo 
nullarn donacionem relaxationem seu graciarn alicui de pecunia ad dictarn universitatem pertinente faciatis si tarnen intervene­
rit iusta causa donandi vel remitendi habeat fieri cum consilio et assensu totius universitatis vel maioris partis eiusdem in 
consilio generali congregate. ( ... ) Datum Perpiniani XII O die septembris anno a nativitate domini millessimo CCCO L 0 sexto». 

34. Si mes no en la sessi6 ordinaria de 27 d'abril de 1369, en la que es discutien negocis comuns que afectaven la universitat, 
encara el Consell General romania obert i el seu acord va traslladar-se com a privilegi. (AHCT Llibre dels Privilegis III, 80r. 
SARRET Privilegis ... 261-262); 1369: «Hoc est translatum bene et fideliter facta undecimo die junii anno a nativitate domini 
MO .CCCo .LXo non sumptum aquodarn statuto sive ordinacione in consilio generali ville Tarrege facta scripta in libro pacia-

46 re dicte ville tenor cuius sequitur sub hac forma ( ... ) habitadors de la damunt dita vila de Tarregua la maior partida ajustats 
en la esglesia mayor de la vila de Tarrega a manament del dit baile feyt ab veu de crida ( ... ) en 10 qual loch la universsitat 
de la dita vila es acostumada dajustar per negocis comuns de la dita universsitat ordenaren i stabliren per si i per tots los 
altres de la desus dita vila presens i sdevenidors per deffensio i salvetat de la dita vila ( ... ) Que fuerunt acta XXVII o die 
aprilis anno a nativitate domini MO .CCCo .LXo• nono ( ... )>>. 

35. AHCT Llibre dels Privilegis III, 116r. SARRET Privilegis ... 270-271; 1369: «Nos Petrus ( ... ) quod in villa ipsa Tarrege dum 
in causa per tractandis negociis universitatem ipsius concernentibus generale consilium celebratur ad ipsum conveniunt uni-

versi et singuli per libito voluntatis ita quod quandoque in ipso intersunt trecente aut quadringente persone et quod dum 
tractatur de dictis negociis tractatus ipsi tam tumultuose et tam inpetuose aguntur quod dimissis ipsis tractatibus minime in­
tenditur ad id per quo dictum consilium fuerat evocatum se quod peius est contingit quod ipsi tractatus in seditionem con­
vertuntur et bricham. ( ... ) quod celebrationem dicti consilii faciant quinquanginta quatuor persone ex tribus manibus seu 
conditionibus dicte ville hoc est de manu maiori mediocri et minori eligende per modum inferius designatum scilicet quod 
quatuor paciarii et viginti consiliarii (quoque) annis singulis eliguntur in dicta villa in festo resurreccionis dominice vel in 
crastino intra duos aut tres dies postquam ipsi quatuor paciarii et viginti consiliarii electi fuerint in forma hactenus assueta 
prestito per eos ad santa dei evangelia iuramento in posse scriptoris paciarie dicte ville de bene fideliter et legaliter se habendo 
in eleccione huiusmodi facienda ab bonum publicum et salubre regimine dicte ville omni affeccione deposita eligant triginta 
personas de gremio universitatis eiusdem de hiis quas magis aptas et suficientiores et maturitate ac gravitate vigentes noverint 
iuxta constientias earumdem scilicet decem de manu maiori et decem de manu mediocri et decem de manu minori. ( ... ) Et 
dicte quinquaginte quatuor persone vel ipsarum maior et (est) sanior pars ex quo omnes fuerint evocati possint tractare et 
ordinare facere et expedire ea omnia et singula que antea in generali consilio fiebant ( ... ). Datum Valentie sexta die octobris 
anno a nativitate domini mi1lessimo CCCo LXo nono Regnique nostri tricesimo quarto ( ... )>>. 

36. S'esta referint a l'ordenaci6 de l'elecci6 de carrecs disposada l'any 1342: AHCT Llibre dels Privilegis III, 54r; pergamins, 
bossa 1, nıim. 38 (SARRET Privilegis ... extracte traduıt al catala, 154-156) 1342: «Pateat universis. Quod Nos Petrus ( ... ) 
Tenore presentis carte nostre statuimus sive etiam perpetuo ordinamus quod decetero anno quolibet quatior paciarii tamen 
constituatur in predicto officio quiquidem paciarii eligantur in die Beati Michelis mensis septembris instantis et deinde anno 
quolibet dicta die quamquidem eleccionem paciariorum in dicta villa sic volumus fieri quod facta divisione de dicta villa in 
quatuor partes de qualibet quarta parte eligantur tres idonei et probi homines de melioribus quorum nomina sigillatim seu 
divisim scripta includantur in singulis redolinis cere que sint equalis forme ut aliquis non possit premeditari nomen alicuius 
illorum et ponantur in ciffo vel scutella plena aqua cohoperta et vocetur unus puer sex velo octo annorum qui casu eis ocurrat 
et qui unum tamen de illis tribus redolinis accipiat et cuius nomen in cera inclusum dictus puer acceperit slt illo anno paciatius 
dicte ville et hoc idem de residuis tribus partibus dicte ville fiat ut sint quatuor paciarii qui per totum unum annum regant 
ordinent seu procurent negocia dicte ville. Et subsequenter eligantur decem consiliarii in qualibet quarta parte dicte ville et 
inclusis in cera corum nominibus quinque i1lorum quos dictus puer acceperit sint consiliarii dicti anni ut sint viginti numero 
consiliarii supradicti. ( ... )dicti vero paciarii electi sub fora huiusmodi et etiam qui nunc sunt ex quo ab officio exierint ad 
quod nolumus eos nec etiam consiliarios subsequenter eligi vel assumi infra quatuor annos ex tunc sequentes ( ... ) Datum 
Barchinone duodecimo kalendas septembris anno domini millessimo CCCo quadragesimo secundo ( ... )>>. 

37. Vid. TURULL et RIBALTA «De voluntate universitatis» (en premsa). 
38. Tambe Francesc EIXIMENIS (1330-1409) es fa resso d'aquesta manera de partir les viles i ciutats dins la seva teoria urbanisti­

ca formulada al llarg del «Dotze del Crestia», i en especial al capitol CX: «QUINA FORMA DEU HAVER CIUTAT BE­
LLA E BE EDIFICADA: ... per consegüent la ciutat aquella hauria quatre quartons principals, ço es, quatre parts; e cascuna 
part poria haver plaça gran e bella, e en cascuna part poria estar qualque notable gent especia!...» (EIXIMENIS Dotze ... 
CX). Pero la partici6 d'EIXIMENIS no es deuria referir a la practica electiva 0 politica, sin6 al seu interes racionalitzador 
que pretenia organitzar optimament l'espai urba. Probablement cal entendre les quatre parts en una ciutat ideal de forma 
rectangular on tots els quarters foren regulars i iguals. La partici6 en barris tambe te un contingut social ja que aquell mateix 
autor indica els serveis minims que han de contemplar (Vid. VILA, Soledad: La Ciudad de Eiximenis. Un proyecto te6rico 
de urbanismo en el siglo XIV Valencia, 1984). A Barcelona la ciutat estava administrativament dividida en quatre parts 0